

افغانستان در چنبره خانواده کرزی

آنچه که چهره حامد کرزی رییس جمهور افغانستان را بیشتر لکه دار ساخته است ، معاملات ثروت اندوزانه بعضاً ناپاک برادران استیلاً گراوست که سروصدای تخریش کننده را برآه انداخته اند.

آقای کرزی که شاید در دور دوم انتخابات در هفتم نوامبر دوباره انتخاب شود، آیا حاضر خواهد شد تا جلو نفوذ برادران را بخاطر اعاده حیثیت خود بگیرد؟ در عقب حامد کرزی برادرانش احمد ولی، محمود و قیوم قرار دارند. که هر سه تن بعد از ورود قوای شوروی به افغانستان در سال 1979 به ایالات متحده مهاجرت کردند. حامد کرزی ، وی به هند وستان رفته و بعداً در پشاور به جهاد پیوست. آنها در سال 2002 دوباره به افغانستان برگشتند و زود صاحب ثروت شدند.

آیا حامد کرزی خواسته است فامبلش همه چیز را در کشور غصب کند؟ منصفانه نی . حامد کرزی مانند یک ملک یا رییس قوم و سوسه ایجاد ائتلاف ها را دارد و داد و گرفتش از مرز خانواده گی عبور کرده و به دیگران رسیده است. اما قدرت برادرانش بدون شک در سایه ریاست جمهوری وی به حد نهایی رسیده است. در امور دولت و معاملات بزرگ ، برادران کرزی مواضع استرتیژیک را در کشور اشغال کرده اند.

پُر آوازه ترین برادران، احمد ولی کرزی است . وی رییس شورای ولایتی ولایت قندهار، واقع در قلب منطقه پشتون نشین افغانستان و عمیقاً فرورفته در اغتشاش است. وی از لحاظ سیاسی در ولایت قندهار شخص تصمیم گیرنده است در تمام زد و بند ها دست دارد و در چار راهیکه شبکه های طالبان ، حکومتیها ، جنایت کاران تروریستان و قاچاق بران مواد مخدر با هم ملاقات میکنند وی معاملات را انجام میدهد.

در اکتوبر 2008 نیویارک تایمز یک پرونده پر سروصدای را در مورد وی به دست نشر سپرد که دست داشتن وی را در قاچاق مواد مخدر افشا کرد. گرچه وی دست داشتن درین عرصه را انکار کرده و طالب ثبوت رسمی شد اما افرادی که ازین محیط شناخت دارند بدون افشای نام خود، مقام بلند وی را در محیط معاملات مواد مخدر تأیید کرده اند.

در شماره 28 اکتوبر خود امسال باز نیویارک تایمز نوشت که احمد ولی کرزی از هشت سال به اینطرف از CIA پول دریافت میکند. مرکز جاسوسی ایالات متحده بخاطر خدماتی که وی برای سرویس های مخصوص آن در ولایت قندهار انجام میدهد ، برایش پول می پردازند. به گفته این روزنامه ، احمد ولی یک گروه شبهه نظامی بنام **Kandahar Strike Force** را بوجود آورده و در خدمت CIA قرار داده است.

نیویارک تایمز همچنان علاوه میکند که موضوع احمد ولی کرزی در اداره اوباما تفاوت نظرها را بوجود است. پیوند وی به CIA که وی را از یک مصدونیّت واضح برخوردار میسازد یک تعداد را شدیداً منزجر ساخته است اینها میخواهند که بالاخره آخور های کثیف این طویله را پاک سازند زیرا اشاعه فساد نوع مافیایی در سکتور دولت ، مسوول اوجگیری اغتشاشات وگشت وکشتار درین کشور شده است.

بعد از احمد ولی، محمود قرار دارد. وی در دایره اقتصاد «رسمی» فعال است. وی بحیث مهاجر در ایالات متحده (با برادران خود) دارای یک شبکه رستوران هادر **San Francisco, Boston** و **Baltimore** بود. بعد از برگشت از ایالات متحده این رستوران دار، مانند مار پوسست تبدیل کرده به معیار وارقام بزرگ سرمایه گذاری را آغاز کرد. وی که خود معاون اطاقهای تجارت کشور است تملک فابریکه های بزرگ تولیدی چون سمنت غوری، وچهار معادن ذغال سنگ را یکی بعد دیگری بدست آورد. همچنان انحصار توریید و فروش موتر (ماشین) های تویوتا را به خود اختصاص داده و درین اواخر یک پروژه عظیم خانه سازی را در قندهار ، بالای زمین های مربوط به اردوی افغانستان روی دست گرفته است. پیرو بازار آزاد، وی میخواهد افغانستان را مانند هانگکانگ بسازد.

آنچه در باره قیوم باید گفت، وی بزرگتر از همه و همیشه در دهلیز های ادارات و سازمانهای سیاسی مصروف فعالیت است. در سال 2005 بحیث وکیل شورا انتخاب شد اما آنقدر در وظیفه غیر پابند بود که سروصدا ها بلند شده و وی هم از وظیفه استعفا داد.

وی مهره مذاکرات سری با طالبان است. به این منظور وی همیشه به عربستان سعودی مسافرت میکند تا خانواده شاهی را معتقد به ایفای نقش میانجی سازد. آقای کرزی کاکای خود عزیزالله کرزی را در ریاض بحیث سفیر تعیین کرده است. به اینترتیب همه استقامت ها در دست خود خانواده است.